
sexta-feira, 25 de maio de 2012 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 122 (98) – 43

CONTRATADO: EXPERNET TELEMÁTICA LTDA.
Objeto: Montagem de infraestrutura de rede lógica e elétri-

ca para a Unidade Piracicaba.
VIGÊNCIA: O contrato vigorará a partir de sua assinatura, 

até o término das obrigações assumidas pela Contratada.
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 155.388,00.
 Extrato de Contrato
PROCESSO 1492/2012
CONTRATO: 45/2012
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE 

SÃO PAULO
CONTRATADO: EXPERNET TELEMÁTICA LTDA.
Objeto: Adequação do layout de infraestrutura de rede 

lógica e elétrica da Unidade de Santos.
VIGÊNCIA: O contrato vigorará a partir de sua assinatura, 

até o término das obrigações assumidas pela Contratada.
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 1.160,50.
 Extrato de Contrato
PROCESSO 1489/2012
CONTRATO: 46/2012
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE 

SÃO PAULO
CONTRATADO: EXPERNET TELEMÁTICA LTDA.
Objeto: Montagem de infraestrutura de rede lógica e elétri-

ca para a Unidade de Vila Mimosa – Regional Campinas
VIGÊNCIA: O contrato vigorará a partir de sua assinatura, 

até o término das obrigações assumidas pela Contratada.
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 218.161,00.
 Despacho da Coordenadora Geral da Administração, 

de 22-05-2012
Processo 0106/2012
Interessado: Defensoria Pública Geral
Assunto: Contratação de serviços de gerenciamento admi-

nistrativo de eventos em credenciamento e receptivo
Aprovo o parecer ATDP 45/2012.
Com fundamento no inciso II do artigo 24 da Lei Federal 

8.666/93, com alterações posteriores, e no uso da competência 
a mim conferida pelo artigo 19, Lei Complementar 988, de 
09-01-2006, nos termos das manifestações favoráveis cons-
tantes dos autos, Autorizo e Dispenso a Licitação para a con-
tratação da empresa Twisted Promoções e Eventos Ltda, CNPJ 
11.504.591/0001-50, cujo valor total é de R$ 2.465,40.

 Editais
 PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 
REGIONAL

 DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

 DIVISÃO DE CONTROLE DO INTERIOR
 133ª Ciretran - Poá
 Notificação
Com Fundamento na Lei Federal No. 6.575/78, Resolucao do 

Contran No. 178/05, Lei No. 9.503/97 (Ctb) Em Seu Artigo 328 E 
Na Portaria do Detran-Sp 938/06, Atraves de Sua Direcao e 
Comissao de Leilao, Faz Saber Aos Interessados Abaixo, Que Tem 
o Prazo de 30 (Trinta) Dias, a Partir Desta Publicacao, para Provi-
denciarem a Retirada dos Veiculos Apreendidos Ou Retidos Sob 
Jurisdicao Desta Ciretran, Mediante o Pagamento de Debitos 
Existentes, Bem Como, a Devida Liberacao das Autoridades 
Competentes, Sob Pena de Serem Levados a Hasta em Leilao 
Publico 2 Etapa. Os Lotes Estao Depositados no Patio de Recolha 
do Municipio - Denominado Calmon Viana Sito a Av Brasil, 888 
- Calmon Viana - Poa/Sp - - /, e Estao Discriminados por Numero 
de Lote, Proprietario, Marca / Modelo, Fab/Mod, Cor, Placa, 
Municipio, Chassi, Motor, Combus. (A=Alcool/ G=Gasolina/ 
D=Diesel/ - = N/C), Detentor de Gravame / Garantia Ou Benefi-
cio, Condutor, Conforme Segue: 1, Aproximadamente 27 Bicible-
tas Diversos Modelos, N/C, N/C, N/C, 1213, Felipe da Costa Bar-
bosa, Yamaha Factor Ybr125 Ed, 10/10, Preta, Ekf3204, Itaqua-
quecetuba, Sp, 9C6ke1200a0065567, E3c8e065555, G, Banco 
Itaucard S/A, 5209, Carlos Paulo de Souza, Yamaha Ybr 125K, 
01/01, Azul, Dab5775(S/Pl), Sao Paulo, Sp, 9C6ke013010001974, 
E314e002029, Gasolina, Banco Bradesco S/A, 7820, Celio David, 
Gm Chevette Se, 86/87, Azul, Bpt6477, Sao Bernardo do Campo, 
Sp, 9Bgte11uhgc107339, Raspado S/Num Id, Gasolina, 7982, 
Joao Max Vieira, Vw Gol, 84/84, Verde(Cinza), Gwt5559, Montes 
Claros, Mg, 9Bwzzz30zet420857, Raspado S/Num Id, Alcool, 
8646, Gilmar Sergio de Jesus, Honda Cg150 Titan Ks, 07/07, 
Vermelha, Duz8518, Sao Paulo, Sp, 9C2kc08107r149585, 
Kc08e17149585, Gasolina, Banco Finasa S/A, 8765, Nivaldo 
Francisco Baptista Massola, Ford Versailes 2.0 Gl(Pilha-Queima-
do), 92/92, Cinza, Adh6615, Sao Paulo, Sp, 9Bfzzz33znp039713, 
Uq092806, Gasolina, Horacio da Silva Santos, 9184, Amarildo 
Evaldt Steffen, Fiat Fiorino, 89/89, Vermelha, Ibg5465, Sapucai do 
Sul, Rs, 9Bd146000k8085775, 146C40114003356, Gasolina, 
9452, Honda Cg, Prata, S/Placa, Raspado S/Num Id, Raspado S/
Num Id, 9462, Gm Monza Sle 2.0, 91/91, Azul, Bfh2362, Poa, Sp, 
9Bgjk69tmmb030908, E20lvh31051741, Gasol/Gnv, 9510, Fabio 
Araujo dos Santos, Vw Brasilia, 74/74, Branca, Ccj4223, Bertioga, 
Sp, Ba008818, Ua032717, Gasolina, 9571, Elvio dos Santos 
Avelino, Honda Cg125 Titan Ks, 01/01, Prata, Cww4104, Sao 
Paulo, Sp, 9C2jc30101r136280, Raspado S/Num Id, Gasolina, 
9574, Vladimir Bagbudarian, Vw Kombi, 76/76, Branca, Ctm6918, 
São Paulo, Sp, Bh441923, Raspado S/Num Id, G, 10005, Honda 
C100 Dream, Vermelha, S/Placa, Final1390, Raspado/S Num Id, 
10161, N/C, Yamaha Ybr, Vermelho, S/Placa, Raspado S/Num Id, 
Raspado S/Num Id, 10575, N/C, Yamaha Ybr, Preta, S/Placa, 
Raspado S/Num Id, Raspado S/Num Id, G, 10676, N/C, Honda Cg, 
Preta, S/Placa, Raspado S/Num Id, Raspado S/Num Id, G, 10680, 
N/C, Honda Cg, Preta, S/Placa, Raspado S/Num Id, Raspado S/
Num Id, G, 10841, Mobilete, S/Placa, Cd08768, Raspado S/Num 
Id, 10843, Valter Prado Junior, Vw Fusca 1300, 79/79, Azul, 
Dbx7005, Ferraz de Vasconcelos, Sp, Bj881320, Bj627611, G, 
10855, Honda Cbx200 Strada, Verde, S/Placa, Raspado S/Num Id, 
Raspado S/Num Id, 10889, Benedito Augusto de Oliveira, Vw 
Brasilia, 79/80, Amarela, Dbx7569, Poa, Sp, Ba847099, 
Bn608094, G, 10925, Fernanda Aparecida Maiolga, Imp Fiat Tipo 
1.6 Ie, 94/94, Cinza, Edu1083, Sao Paulo, Sp, Zfa160000r4984949, 
160E20119164964, G, 10955, Flavio Rosas Araujo, Vw Brasilia, 
74/74, Verde, Bqb9316s/Pl), Itaquaquecetuba, Sp, Ba029656, S/
Motor, G, 10959, Adriano de Jesus Santos, Honda Cg150, Verme-
lha, S/Placa, Raspado S/Num Id, Kc08e28063525, Gasolina, 
Viviane Sousa Madureira, 10982, Laercio de Moraes Vieira, Vw 
Gol 16V Plus, 00/01, Cinza, Ddy6254, Poa, Sp, 
9Bwca05x31t055550, Afr397901, G, Bv Financeira S/A Cfi, 
11043, Allan Silva Nascimento, Vw Gol Mi, 97/98, Vermelha, 
Cng4342, Suzano, Sp, 9Bwzzz377vp625970, Afz217050, G, 
Banco Itaucard S/A, 11046, Joao de Jesus Dias, Fiat 147 L, 79/79, 
Marrom, Des7490, Itaquaquecetuba, Sp, Fiat147a0246112, 
127A20112717081, G, 11146, Joao Miguel de Oliveira, Vw Fusca 
1300, 73/73, Amarela, Cns8924, Sao Paulo, Sp, Bp953834, 
Bh599688, G, 11231, Carlos Sergio dos Santos Aciole, Vw Voyage 
Ls, 82/83, Azul, Chc8640, Sao Paulo, Sp, 9Bwzzz30zdp003362, 
Cht S/Plaqueta, G, 11323, Jaqueline Aparecida de Moraes Ferrei-
ra, Yamaha Factor Ybr125 Ed, 10/11, Vermelha, Ekf3885, Itaqua-
quecetuba, Sp, 9C6ke1500b0005424, E3g7e005372, G, Aymore 
Credito, Finac Inv S.A - A/C Alienação de Bens, 11350, Marcio 
Jose de Assis, Honda Nxr150 Bros Ks, 10/11, Vermelha, Hii4876, 
Camanducaia, Mg, 9C2kd0560br503538, Kd05e6b503538, A/G, 
Bv Financeira S/A Cfi, 11355, Jose Braz dos Santos, Fiat Palio Edx, 
96/97, Branca, Mxk6290, Sao Paulo, Sp, 9Bd178226t0080925, 
178A30114778888, G, Banco do Brasil S/A (1), Claudia Gramig-
nani, 11399, Jose Geraldo de Souza, Vw Voyage, 84/85, Cinza, 
Bja5162, Sao Paulo, Sp, 9Bwzzz30zfp019260, Bj014695, A, 
11436, Diva Santos Silva, Yamaha Factor Ybr125 K, 09/10, Ver-

RICARDO LOURENCO DIAS FERRO, nos 
dias,4/3/2012,3/3/2012

RODRIGO CESAR JERONYMO, nos dias,6/5/2012,13/5/2012
,15/4/2012,21/4/2012

ROSELEINE APARECIDA DA SILVA, nos 
dias,6/5/2012,5/5/2012

ROSELY GALVAO MOTA, nos dias,31/3/2012,5/5/2012,28/4
/2012,30/4/2012

TALITHA D'AQUINO TAVANO CARVALHO, nos 
dias,22/4/2012,21/4/2012

TATIANA SEMENSATTO DE LIMA COSTA, nos 
dias,28/4/2012,29/4/2012

THAIS HELENA COSTA NADER, nos dias,8/4/2012,28/4/2012
THIAGO DE LUNA CURY, nos dias,29/4/2012,28/4/2012,30/4

/2012,1/5/2012,14/4/2012,15/4/2012
THIAGO SANTOS DE SOUZA, nos dias,6/5/2012,5/5/2012
WAGNER RIBEIRO DE OLIVEIRA, nos 

dias,29/4/2012,28/4/2012.
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
Ato do Diretor Técnico de Departamento de Defen-

soria Pública
CONVOCAMOS os (as) candidatos (as) aprovados (as) no 

VI Concurso Regionalizado de Estagiários de Direito, Defensoria 
Pública abaixo relacionados (as), a comparecerem na Regional 
de Mogi das Cruzes (Rua Francisco Martins, 30, Largo do Socor-
ro) no dia 28/05/12, para entrega dos documentos necessários 
para o credenciamento:

HORÁRIO DE COMPARECIMENTO: 14h
TATIANE APARECIDA DA LAPA SOUSA, RG: 46.220.549-6
THATILA BITTENCOURT SANTOS, RG: 46.712.443-7
Lista de Documentos:
I. Declaração fornecida pela Secretaria da instituição de 

ensino superior, que esteja cursando o 4º ou 5º do curso de 
graduação em Direito, ou semestre equivalente;

II. Atestado Fornecido pela Justiça Eleitoral, que comprove o 
gozo dos direitos políticos (www.tse.gov.br);

III. Atestado de Antecedentes Criminais (www2.ssp.sp.gov.
br/atestado)

IV. Certidão dos distribuidores criminais das Justiças Federal 
(www.jfsp.gov.br);

V. Certidões dos distribuidores cíveis e criminais das Justiças 
Estadual das Comarcas e Sessões Judiciárias onde o candidato 
residiu a partir dos 18 anos de idade (fórum local);

VI. Comprovante de Abertura de Conta Corrente em qual-
quer agencia do banco do Brasil;

VII. 2 (duas) fotos ¾ recentes.
VIII. Comprovante de Residência
IX. Declaração de (ou não) acúmulo de estágio
Cópia autenticada dos seguintes documentos:
- CÉDULA DE IDENTIDADE
- CERTIDÃO DE CASAMENTO OU NASCIMENTO
- CERTIFICADO DE RESERVISTA OU DOCUMENTO EQUIVA-

LENTE QUE COMPROVE A QUITAÇÃO COM O SERVIÇO MILITAR
Cópia simples dos seguintes documentos:
- CPF
 Portaria da Coordenadora Auxiliar de Administração, 

de 24/05/12
Credenciando:
com fundamento no artigo 72, da Lei Complementar 988 

de 09-01-2006 combinado com o artigo 16 das Disposições 
Transitórias e Finais da Deliberação CSDP 26, de 21-12-2006, 
como estagiário, para exercer, na Defensoria Pública do Esta-
do – Regional da Capital, atividades compatíveis com os seus 
conhecimentos acadêmicos, nos termos da Lei 8.906, de 04 de 
julho de 1.994, do Conselho Federal da Ordem dos Advogados 
do Brasil, o(s) estudante(s) de direito: CRISTIANE GUEIROS DE 
SALES, RG: 227948737; fazendo jus, mensalmente, nos termos 
da Deliberação CSDP 243, de 10-02-2012, à bolsa auxílio no 
valor correspondente a R$750,00;

com fundamento no artigo 72, da Lei Complementar 988 
de 09-01-2006 combinado com o artigo 16 das Disposições 
Transitórias e Finais da Deliberação CSDP 26, de 21-12-2006, 
como estagiário, para exercer, na Defensoria Pública do Estado 
– Regional de Guarulhos, atividades compatíveis com os seus 
conhecimentos acadêmicos, nos termos da Lei 8.906, de 04 de 
julho de 1.994, do Conselho Federal da Ordem dos Advogados 
do Brasil, o(s) estudante(s) de direito: AMAURI CORDEIRO, RG: 
21868003x; ROGER LIMA DE ALBUQUERQUE, RG: 478714142; 
KATHERYN APARECIDA PARREIRA BATISTA, RG: 403668359; 
DIOGO KOKI KOGA, RG: 478632472; LUIS CLAUDIO MONTORIO 
BAPTISTA, RG: 487270034; MEIRE ELLEN FALABELLA RIBEIRO, 
RG: 436093066; VIVIANE DO VAL LIMA DOS SANTOS, RG: 
40343807X; SHEILA FERNANDA DA SILVA PAZ, RG: 28017276-x; 
JÉSSICA RIBEIRO DE ALMEIDA, RG: 474114879; BARBARA AMO-
RIM LAPA DO NASCIMENTO, RG: 458864304; ELEN CAROLINE 
PALANDI GOMES, RG: 293886179; RAFAEL LEITE RODRIGUES, 
RG: 364030161; SYDNEY SERGIO DE CARVALHO, RG: 14255300; 
fazendo jus, mensalmente, nos termos da Deliberação CSDP 
243, de 10-02-2012, à bolsa auxílio no valor correspondente 
a R$750,00;

com fundamento no artigo 72, da Lei Complementar 988 
de 09-01-2006 combinado com o artigo 16 das Disposições 
Transitórias e Finais da Deliberação CSDP 26, de 21-12-2006, 
como estagiário, para exercer, na Defensoria Pública do Estado 
– Regional de São José dos Campos, atividades compatíveis com 
os seus conhecimentos acadêmicos, nos termos da Lei 8.906, de 
04 de julho de 1.994, do Conselho Federal da Ordem dos Advo-
gados do Brasil, o(s) estudante(s) de direito: MAIARA VAGHETTE 
PEIGO, RG: 46.800.482-6; fazendo jus, mensalmente, nos termos 
da Deliberação CSDP 243, de 10-02-2012, à bolsa auxílio no 
valor correspondente a R$750,00.

 Portaria da Coordenadora-Geral de Administração, 
de 24-05-2012

Concedendo a (os) Defensor (es) Público (s) abaixo, a 
gratificação de serviço em condições de especial dificuldade, nos 
termos do artigo 4º, inciso I e artigo 5º, alínea "a", ambos da 
Deliberação CSDP 109, de 19-12-2008, equivalente a 15%sobre 
o valor da referência do cargo de defensor público nível I, da 
Tabela III do SQCD, escala de vencimentos - efetivo, do Suba-
nexo 2, ref. 2.:

CRISTINA VICTOR GARCIA, nos dias: 17-03-
2012,05/04/2012.

 DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA E 
MATERIAIS

 Extrato de Contrato
PROCESSO 1490/2012
CONTRATO: 43/2012
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE 

SÃO PAULO
CONTRATADO: EXPERNET TELEMÁTICA LTDA.
Objeto: Montagem de infraestrutura de rede lógica e elétri-

ca para a Unidade Itaquaquecetuba
VIGÊNCIA: O contrato vigorará a partir de sua assinatura, 

até o término das obrigações assumidas pela Contratada.
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 197.827,50.
 Extrato de Contrato
PROCESSO 1487/2012
CONTRATO: 44/2012
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE 

SÃO PAULO
CONTRATADO: EXPERNET TELEMÁTICA LTDA.
Objeto: Montagem de infraestrutura de rede lógica e elétri-

ca para a Unidade Jundiaí.
VIGÊNCIA: O contrato vigorará a partir de sua assinatura, 

até o término das obrigações assumidas pela Contratada.
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 147.198,50.
 Extrato de Contrato
PROCESSO 1491/2012
CONTRATO: 47/2012
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE 

SÃO PAULO

 COORDENADORIA GERAL DE 
ADMINISTRAÇÃO

 Portaria da Coordenadora- Auxiliar, de 24-05-2012
Concedendo:
a gratificação de serviço em condições de especial dificulda-

de, nos termos do artigo 4º, inciso XX e artigo 5º, §5º, ambos da 
Deliberação CSDP 109, de 19-12-2008, equivalente a 5% sobre o 
valor da referência do cargo de Defensor Público Nível I, da Tabe-
la III do SQCD, Escala de Vencimentos - Efetivo, do Subanexo 2, 
ref. 2, ao(s) seguinte(s)Defensor(es) Público(s):

AMANDA CAVALCANTE FERVENCA, no dia,5/5/2012
GESANNE FONSECA GOMES, no dia,18/5/2012
a (os) Defensor (es) Público (s) abaixo, a gratificação de ser-

viço em condições de especial dificuldade, nos termos do artigo 
4º, inciso IV e 5º, alínea "d", ambos da Deliberação CSDP 109, 
de 19-12-2008, equivalente a 5% sobre o valor da referência do 
cargo de defensor público nível I, da Tabela III do SQCD, escala 
de vencimentos - efetivo, do Subanexo 2, ref. 2.:

DANIEL OLIVEIRA DE ALCANTARA, nos dias,18/4/2012,11/4
/2012,4/4/2012,25/4/2012,2/5/2012,28/3/2012,22/2/2012

LILIAN RODRIGUES MANO, nos dias,20/4/2012,13/4/201
2,27/4/2012

LUIZ RASCOVSKI, nos dias,7/5/2012,14/5/2012
a (os) Defensor (es) Público (s) abaixo, a gratificação de 

serviço em condições de especial dificuldade, nos termos do 
artigo 4º, inciso III e artigo 5º alínea "c" ambos da Deliberação 
CSDP 109, de 19-12-2008, equivalente a 5%sobre o valor da 
referência do cargo de Defensor Público nível I, da Tabela III do 
SQCD, escala de vencimentos - efetivo, doSubanexo 2, ref. 2.:

ANDRE SPILARI BERNARDI, nos dias,2/5/2012,3/5/2012
CARLOS EDUARDO AFONSO RODRIGUES, nos dias,14/5/2012
FERNANDO CATACHE BORIAN, nos dias,14/5/2012,15/5/20

12,17/4/2012,8/5/2012
JOSE MOACYR DORETTO NASCIMENTO, nos dias,29/4/2012
LUIS GUSTAVO FONTANETTI ALVES DA SILVA, nos dias,24/4/

2012,10/5/2012,7/5/2012,23/4/2012,25/4/2012,4/4/2012
MARCOS HENRIQUE CAETANO DO NASCIMENTO, nos dias

,27/10/2011,10/11/2011,26/10/2011,28/3/2012,26/3/2012,12/3/
2012,5/3/2012,9/2/2012,1/2/2012,18/1/2012,28/11/2011

MARCUS VINICIUS RIBEIRO, nos dias,6/5/2012
THIAGO SANTOS DE SOUZA, nos dias,9/5/2012
TIAGO FENSTERSEIFER, nos dias,16/5/2012
a (os) Defensor (es) Público (s) abaixo, a gratificação de 

serviço em condições de especial dificuldade, nos termos do 
artigo 4º, inciso I e artigo 5º, alínea "a", ambos da Deliberação 
CSDP 109, de 19-12-2008, equivalente a 15%sobre o valor da 
referência do cargo de defensor público nível I, da Tabela III do 
SQCD, escala de vencimentos - efetivo, do Subanexo 2, ref. 2.:

ADRIANA DE BRITTO, nos dias,28/4/2012,1/4/2012
ALESSANDRA PINHO DA SILVA, nos dias,28/4/2012,15/9/20

10,29/4/2012,30/4/2012
ANA LIVIA MOTTOLA, nos dias,22/4/2012,28/4/2012
ANDRE SPILARI BERNARDI, nos dias,12/5/2012,14/4/2012,

29/4/2012,28/4/2012
ANDREA DA SILVA LIMA, nos dias,30/4/2012,1/5/2012
ANTONIO MACHADO NETO, nos dias,14/4/2012,15/4/2012

,11/2/2012,12/2/2012
BETANIA DEVECHI FERRAZ BONFA, nos dias,29/4/2012,28/

4/2012,1/5/2012,30/4/2012
BRUNO BORTOLUCCI BAGHIM, nos dias,30/4/2012,1/5/201

2,12/5/2012,13/5/2012
CAIO JESUS GRANDUQUE JOSE, nos 

dias,21/4/2012,22/4/2012
CAROLINA RANGEL NOGUEIRA, nos dias,6/3/2011,5/5/201

2,6/5/2012,9/1/2011
CASSIA ZANGUETIN MICHELAO, nos dias,1/5/2012,30/4/2012
CRISTINA SON, nos dias,29/4/2012,28/4/2012
DANIEL MOBLEY GRILLO, nos dias,12/5/2012,13/5/2012
DANILO KAZUO MACHADO MIYAZAKI, nos 

dias,12/12/2009,12/10/2009
DEBORA REZENDE DANTAS MOTTA, nos 

dias,1/5/2012,21/4/2012
DIOGO CESAR PERINO, nos dias,6/5/2012,5/5/2012
ELOISA MAXIMIANO GOTO, nos dias,28/4/2012,29/4/2012
FABIO MANTOVAN DOS SANTOS, nos dias,12/3/2011,9/1/20

11,8/1/2011,13/8/2011,14/8/2011,13/3/2011
FABRICIO KEIDY ARAKAKI, nos dias,12/5/2012,13/5/2012
FELIPE ESTEVAO DE MELO GONCALVES, nos 

dias,6/5/2012,23/12/2011
FERNANDO RODOLFO MERCES MORIS, nos 

dias,6/4/2012,12/5/2012
FILOVALTER MOREIRA DOS SANTOS JUNIOR, nos 

dias,13/5/2012,12/5/2012
GABRIELA FREITAS ALEIXO GALVAO DE SOUZA, nos 

dias,28/4/2012,5/5/2012
GUSTAVO AUGUSTO SOARES DOS REIS, nos 

dias,24/3/2012,30/4/2012
ILKA SAITO MILLAN, nos dias,5/4/2012,6/4/2012
JOAO GUILHERME PONZONI MARCONDES, nos 

dias,6/11/2011,5/11/2011
JULIANA DO VAL RIBEIRO, nos dias,12/5/2012,29/1/2012
JULIO CESAR TANONE, nos dias,28/4/2012,30/4/2012,5/4/

2012,29/4/2012
KAREEN PATRICIA BANDEIRA PEREIRA FERREIRA, nos 

dias,4/2/2012,6/5/2012
LEANDRO DE CASTRO GOMES, nos dias,8/4/2012,7/4/2012

,6/4/2012,5/4/2012
LUCAS PAMPANA BASOLI, nos dias,5/5/2012,15/4/2012
LUCIANA DE OLIVEIRA FERNANDES FORTES BALAM, nos 

dias,13/5/2012,11/3/2012
LUCIANO ALENCAR NEGRAO CASERTA, nos 

dias,12/2/2012,22/4/2012
LUCIANO DAL SASSO MASSON, nos 

dias,29/4/2012,28/4/2012
LUIS GUSTAVO FONTANETTI ALVES DA SILVA, nos dias,5/5/

2012,6/5/2012,30/4/2012,1/5/2012
LUIZ EDUARDO DE TOLEDO COELHO, nos dias,6/4/2012,8/4

/2012,7/4/2012,5/4/2012
LUIZ EDUARDO KAWANO DIAS, nos dias,22/4/2012,17/3/2012
MARCELLI PENEDO DELGADO GOMES, nos dias,7/4/2012,8

/1/2012,8/4/2012,6/4/2012
MARCELO MARTINIANO DE OLIVEIRA, nos 

dias,5/5/2012,6/5/2012
MARCO ANTONIO CORREA MONTEIRO, nos 

dias,30/4/2012,15/4/2012
MARCOS HENRIQUE CAETANO DO NASCIMENTO, nos 

dias,29/1/2012,28/1/2012
MARIANA PAGANO GIL, nos dias,6/5/2012,5/5/2012
MARICY REHDER COELHO CAMARA, nos dias,6/5/2012,1/5

/2012,30/4/2012,5/5/2012
MARINA COSTA CRAVEIRO SILVA, nos 

dias,28/4/2012,29/4/2012
MARIO LUCIO PEREIRA MACHADO, nos 

dias,29/4/2012,28/4/2012
MATEUS OLIVEIRA MORO, nos dias,12/5/2012,13/5/2012
MATHEUS ASSAD JOAO, nos dias,13/5/2012,12/5/2012
MENESIO PINTO CUNHA JUNIOR, nos dias,5/5/2012,6/5/2012
MONICA GODANO SCHLODTMANN, nos dias,4/2/2012,8/12

/2011,14/4/2012,28/4/2012
OCTAVIO GINEZ DE ALMEIDA BUENO, nos 

dias,22/4/2012,1/5/2012
ORIVALDO DE SOUSA GINEL JUNIOR, nos 

dias,1/5/2012,30/4/2012
PATRICIA MENEGUEL ALVES, nos dias,25/3/2012,21/2/20

12,21/1/2012,1/1/2012,19/11/2011,28/11/2010,5/12/2010,11/9
/2011

PAULA BARBOSA CARDOSO BUOSI, nos 
dias,30/4/2012,8/1/2012

RAFAEL GALATI SABIO, nos dias,15/4/2012,14/4/2012
RAFAEL ROCHA PAIVA CRUZ, nos dias,1/5/2012,30/4/2012
RICARDO FAGUNDES GOUVEA, nos 

dias,14/8/2011,11/9/2011

 Defensoria Pública do 
Estado
 DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO 
ESTADO

 Atos da Defensora Pública-Geral do Estado, de 24-05-
2012

Cessando:
a designação da Defensora Pública Ana Paula de Oliveira 

Castro Meirelles para a função de Coordenador Regional na DPE 
- Regional Sul, e fazendo cessar a gratificação de função, equi-
valente a 15% sobre o valor de referência do cargo de Defensor 
Público nível I, nos termos do artigo 19, inciso I, “a”, das Dispo-
sições Transitórias da LC 988/06, a partir de 01-06-2012.

a designação da Defensora Pública Ana Carolina de Paula 
Machado para exercer as atribuições administrativas atinentes à 
função de Coordenadora Auxiliar da DPE – Regional Sul, Unida-
de Santo Amaro, e fazendo cessar a gratificação pelo exercício 
da atividade em condições de especial dificuldade decorrente 
da natureza, equivalente a 10% dos vencimentos de Defensor 
Público nível I, nos termos do art. 4º, XV, c/c art. 5º, “f”, da 
Deliberação CSDP 109/2008, a partir de 01-06-2012.

Designando:
a Defensora Pública Ana Carolina de Paula Machado para 

exercer as atribuições administrativas atinentes à função de 
Coordenadora Regional da DPE, Regional Sul, e atribuindo a gra-
tificação pelo exercício de atividade em condições de especial 
dificuldade, equivalente a 15% sobre o valor de referência do 
cargo de Defensor Público nível I, nos termos do art. 4º, XIV c/c 
art. 5º, “b”, ambos da Del. CSDP 109/08, a partir de 01-06-2012.

o Defensor Público Andre Eugenio Marcondes para exercer 
a função de Coordenador Auxiliar da DPE, Unidade Santo Amaro, 
Regional Sul, e atribuindo a gratificação de função, equivalente 
a 8% dos vencimentos de Defensor Público nível I, nos termos 
do artigo 19, inciso II, das Disposições Transitórias da LC 988/06, 
a partir de 01-06-2012.

 CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA 
PÚBLICA DO ESTADO

 Comunicado
V Concurso Público de Provas e Títulos ao Ingresso na Car-

reira de Defensor Público do Estado de São Paulo
Edital de Divulgação do Gabarito Preliminar da Primeira 

Prova Escrita – Objetiva
A Banca Examinadora do Concurso da Defensoria Pública 

do Estado, observado o termo contratual celebrado com a Fun-
dação Carlos Chagas e na conformidade do Edital de Abertura 
de Inscrições e Instruções Especiais, publicado no Diário Oficial 
do Estado de São Paulo, edição de 03-03-2012, resolve:

I. Tornar Pública a divulgação dos gabaritos preliminares 
da Primeira Prova Escrita – Objetiva, realizada em 20-05-2012, 
conforme estabelecido no item 77 do Edital de Abertura de 
Inscrições e Instruções Especiais.

II. Divulgar que as questões da Primeira Prova Escrita – 
Objetiva estarão disponíveis no site www.concursosfcc.com.br 
da Fundação Carlos Chagas a partir da publicação deste Edital.

GABARITO – A01 - DEFENSOR PÚBLICO DO ESTADO DE 
SÃO PAULO

TIPO 1
001 - B 016 - A 031 - C 046 - B 061 - E 076 - B
002 - A 017 - D 032 - B 047 - B 062 - D 077 - D
003 - B 018 - D 033 - D 048 - A 063 - C 078 - B
004 - E 019 - A 034 - A 049 - E 064 - A 079 - A
005 - A 020 - C 035 - C 050 - C 065 - C 080 - E
006 - D 021 - A 036 - D 051 - C 066 - E 081 - C
007 - E 022 - E 037 - B 052 - A 067 - B 082 - E
008 - C 023 - B 038 - E 053 - A 068 - C 083 - D
009 - C 024 - A 039 - D 054 - B 069 - E 084 - C
010 - B 025 - C 040 - A 055 - E 070 - A 085 - A
011 - D 026 - D 041 - A 056 - E 071 - E 086 - B
012 - C 027 - B 042 - C 057 - D 072 - C 087 - A
013 - E 028 - B 043 - D 058 - B 073 - A 088 - D
014 - B 029 - E 044 - D 059 - D 074 - D
015 - E 030 - E 045 - C 060 - E 075 - B
TIPO 2
001 - C 016 - B 031 - D 046 - C 061 - A 076 - C
002 - B 017 - E 032 - C 047 - C 062 - E 077 - E
003 - C 018 - E 033 - E 048 - B 063 - D 078 - C
004 - A 019 - B 034 - B 049 - A 064 - B 079 - B
005 - B 020 - D 035 - D 050 - D 065 - D 080 - A
006 - E 021 - B 036 - E 051 - D 066 - A 081 - D
007 - A 022 - A 037 - C 052 - B 067 - C 082 - A
008 - D 023 - C 038 - A 053 - B 068 - D 083 - E
009 - D 024 - B 039 - E 054 - C 069 - A 084 - D
010 - C 025 - D 040 - B 055 - A 070 - B 085 - B
011 - E 026 - E 041 - B 056 - A 071 - A 086 - C
012 - D 027 - C 042 - D 057 - E 072 - D 087 - B
013 - A 028 - C 043 - E 058 - C 073 - B 088 - E
014 - C 029 - A 044 - E 059 - E 074 - E
015 - A 030 - A 045 - D 060 - A 075 - C
TIPO 3
001 - B 016 - A 031 - E 046 - C 061 - E 076 - C
002 - C 017 - E 032 - D 047 - C 062 - A 077 - C
003 - B 018 - E 033 - B 048 - C 063 - B 078 - A
004 - C 019 - B 034 - E 049 - B 064 - D 079 - C
005 - A 020 - B 035 - E 050 - D 065 - C 080 - B
006 - A 021 - D 036 - D 051 - D 066 - D 081 - D
007 - E 022 - C 037 - E 052 - B 067 - A 082 - D
008 - E 023 - A 038 - C 053 - B 068 - B 083 - A
009 - C 024 - C 039 - A 054 - A 069 - D 084 - E
010 - D 025 - E 040 - C 055 - C 070 - A 085 - E
011 - C 026 - C 041 - D 056 - A 071 - D 086 - B
012 - E 027 - E 042 - B 057 - C 072 - A 087 - C
013 - D 028 - A 043 - E 058 - E 073 - E 088 - B
014 - A 029 - C 044 - E 059 - A 074 - B
015 - B 030 - B 045 - E 060 - E 075 - E
TIPO 4
001 - C 016 - B 031 - A 046 - D 061 - A 076 - D
002 - D 017 - A 032 - E 047 - D 062 - B 077 - D
003 - C 018 - A 033 - C 048 - D 063 - C 078 - B
004 - D 019 - C 034 - A 049 - C 064 - E 079 - D
005 - B 020 - C 035 - A 050 - E 065 - D 080 - C
006 - B 021 - E 036 - E 051 - E 066 - E 081 - E
007 - A 022 - D 037 - A 052 - C 067 - B 082 - E
008 - A 023 - B 038 - D 053 - C 068 - C 083 - B
009 - D 024 - D 039 - B 054 - E 069 - E 084 - A
010 - E 025 - A 040 - D 055 - D 070 - B 085 - A
011 - D 026 - D 041 - E 056 - B 071 - E 086 - C
012 - A 027 - A 042 - D 057 - D 072 - B 087 - D
013 - E 028 - B 043 - A 058 - A 073 - A 088 - C
014 - B 029 - D 044 - A 059 - B 074 - C
015 - C 030 - C 045 - A 060 - A 075 - A
TIPO 5
001 - D 016 - C 031 - B 046 - D 061 - B 076 - A
002 - C 017 - A 032 - A 047 - D 062 - A 077 - D
003 - B 018 - A 033 - A 048 - E 063 - E 078 - C
004 - C 019 - E 034 - C 049 - D 064 - C 079 - B
005 - D 020 - C 035 - E 050 - E 065 - B 080 - D
006 - A 021 - C 036 - A 051 - E 066 - D 081 - A
007 - B 022 - B 037 - B 052 - C 067 - E 082 - E
008 - B 023 - D 038 - A 053 - C 068 - B 083 - E
009 - E 024 - E 039 - D 054 - B 069 - C 084 - B
010 - D 025 - B 040 - E 055 - E 070 - E 085 - C
011 - B 026 - A 041 - D 056 - D 071 - B 086 - A
012 - D 027 - D 042 - E 057 - A 072 - E 087 - C
013 - A 028 - D 043 - A 058 - D 073 - C 088 - D
014 - E 029 - B 044 - A 059 - A 074 - A
015 - B 030 - D 045 - B 060 - B 075 - D


